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Предписание об устранении нарушений  
 
 

Уважаемые руководители! 
 

Отделом внутреннего финансового аудита и контроля проведена 
документарная проверка по вопросам соблюдения законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в 10 
подведомственных минобразованию Ростовской области (далее – министерство) 
государственных учреждениях. Акты проверок от 08.09.2023 подписаны 
учреждениями без разногласий. 

По результатам проверки установлены отдельные нарушения, в том числе: 
в нарушение п. 28 Постановления Правительства Российской Федерации от 

11.12.2014 № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» оплата по договорам за оказанные услуги произведена в 1 
учреждении с нарушением установленных сроков (ГБПОУ РО «РАДК»); 

в нарушение ч.1 ст. 94  Федерального закона от 05.04.013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) оплата по 
контрактам (договорам) за выполненные работы (поставленные товары) произведена 
в 4 учреждениях с нарушением установленных сроков (ГБПОУ РО «ЗернПК», 
ГБПОУ РО «КамПК», ГБПОУ РО «ККПТ», ГБПОУ РО «МТАТиУ(ДСХТ)»); 

в нарушение ч.2 ст. 103 Закона №44-ФЗ при размещении в единой 
информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) информация об исполнении 
контракта внесена не в полном объеме в 1 учреждении (ГБПОУ РО «ЗернПК»); 
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в нарушение ч.3 ст. 103  Закона №44-ФЗ информация об исполнении контракта 
размещена в ЕИС с нарушением установленного срока в 1 учреждении (ГБПОУ РО 
«КТТ»); 

в нарушение ч.1 ст. 30 Закона №44-ФЗ закупки у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, 
согласно данным размещенным в ЕИС в 2022 году за отчетный период 2021 года не 
осуществлялись  в 1 учреждении (ГБПОУ РО «ЗимПК»); 

в нарушение п. 14 раздела 3 Постановления Правительства Российской 
Федерации от 10.09.2012 N 908 «Об утверждении Положения о размещении в единой 
информационной системе информации о закупке» изменения плана закупок внесены 
в ЕИС с нарушением установленных сроков в 2 учреждениях (ГБПОУ РО «РАТК», 
ГБПОУ РО «РАДК»); 

в нарушение ч.1 ст. 4 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» проект 
изменений положения о закупке размещен в ЕИС позже установленных сроков в 1 
учреждении (ГБПОУ РО «ШПК»); 

Кроме того, в Автоматизированном Центре Контроля исполнения бюджета 
размещались первичные документы (счета, накладные и т.д.), в которых заполнены 
не все предусмотренные реквизиты (номер, дата и т.д.)  в 1 учреждении (ГБПОУ РО 
«КТАУ (КСХТ). 

 С учетом изложенного, на основании п.3.12 постановления Правительства 
Ростовской области от 11.05.2021 № 348 «Об утверждении Порядка осуществления 
контроля за деятельностью бюджетных, казенных и автономных учреждений 
Ростовской области», предлагается: 

- разработать план мероприятий по устранению указанных в настоящем 
предписании нарушений; 

-   организовать работу по устранению нарушений в полном объеме; 
- отчет об исполнении предписания с приложением подтверждающих 

документов и плана мероприятий по устранению направить по системе электронного 
документооборота и делопроизводства «Дело» начальнику отдела внутреннего 
финансового аудита и контроля (Постников А.Г.) в срок до 13.10.2023.  
 

 
 
И.о. министра 
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Т.С. Шевченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Нечаев Станислав Владимирович 
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